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ABSTRAKT

Předložená disertační práce řeší problematiku trendů rozvoje vztahů firmy a

zákazníka na průmyslových trzích v prostředí nového marketingu.

Hlavním cílem disertační práce je na základě teoretického a terénního

průzkumu identifikovat a zhodnotit současný stav vztahů firmy a zákazníka na
průmyslovém trhu v prostřední nového marketingu v České republice s ohledem
na vývojové trendy tohoto vztahu. Navrhnout postup při zavádění principů CRM
do jednotlivých průmyslových společností, a tím nastínit implementační postup
teoretických poznatků (východisek) do podnikové praxe.

Literární rešerše (první kapitola) je selektována do čtyř základních částí. První

část poukazuje na problematiku trhu, průmyslového trhu či firemního
nakupování. Druhá část se věnuje definování vybraných průmyslů –
stavebnictví, strojírenství, energetika. Třetí část je věnována marketingu, jeho
vývojovým tendencím i problematice nového marketingu. Čtvrtá se zabývá
problematikou zákazníků.

Ve druhé a třetí kapitole autor definuje cíle a hypotézy disertační práce. Ve

čtvrté kapitole autor uvádí metody, použité při zpracovávání disertační práce
včetně definování rizik disertační práce. Obsahem páté kapitoly jsou hlavní
výsledky disertační práce. Konkrétně vyhodnocení výsledků z provedeného
kvantitativního a kvalitativního průzkumu. Dále je zde verifikace cílů a hypotéz.
Na základě všech výsledků, autor v osmé kapitole navrhl, konkrétní doporučení
pro průmyslové společnosti. Teoretické, praktické a pedagogické přínosy
disertační práce jsou přiblíženy v deváté kapitole.

KLÍČOVÁ SLOVA

Průmyslový trh, marketing, nový marketing, zákazník, aktivní vztah

k zákazníkům, CRM.
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ABSTRACT

Submitted dissertation work solves questions of relations between customer

and company on industrial markets in new marketing environment.

Main goal of dissertation work is with the aid of theoretic and field research,

identify and evaluate the present state of relations between customer and
company on industrial market in new marketing environment in Czech
Republic, considering the developments of this relation. Part of this research is
also determination and identification in what way can be this knowledge
developed and improved. In terms of designed (recommended) improvement of
behavior to consumers by selected companies, formulate possibilities of (new
marketing) effective principles utilization in business structures, thereby outline
the implementation progress of theoretic knowledge (solution) into business
practice.

Literary background research (first chapter) is divided into four main parts.

First part adverts to market problems, industrial market or corporate buying.
Second part attends to selected industries definition – building industries,
engineering, energy industries. Third part is devoted to marketing, its
development trends and new marketing problems. Fourth deal with consumers
problems.

Objectives and hypotheses are defined by the author in second and third

chapter. In fourth chapter, author stated methods used at dissertation work
processing including diverzifications definition. Fifth chapter is targeted on
general dissertation work objective results. In the concrete, reseults evaluation
from quantitative and qualitative research. Further there is objectives and
hypotheses verification. In terms of all results, in eighth chapter author
suggested concrete recommendation for industrial companies. Theoretical,
practical and educational contribution of dissertation work are stated in ninth
chapter.

KEY WORDS

Industrial market, marketing, new marketing, consumer, active relation to

consumers, CRM.
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ÚVOD

Pokud podniky chtějí uspět v dnešní turbulentní, i když celosvětovou

hospodářskou krizí protkané době, musí neustále sledovat nové trendy
v managementu, marketingu, ale také v jiných disciplínách, které souvisí s jejich
podnikatelským záměrem či jejich zákazníky. Tyto nové trendy jsou dány nejen
globalizačními tendencemi, rozvojem informačních technologií, Internetu,
politickými a válečnými konflikty, rozdílnými kulturami, atd., ale také právě již
zmiňovanou hospodářskou krizí, díky níž dochází k radikálním úbytkům
zakázek, zákazníků, práce pro většinu průmyslových podniků působících
v České republice. A právě proto se musí průmyslové podniky snažit
přizpůsobovat své procesy, probíhající uvnitř organizace všem externím vlivům,
které na ně, ale také na celý průmyslový trh působí.

Čím dál více úspěšných průmyslových podniků, začíná pociťovat tlak

celosvětové hospodářské krize. Průmyslové podniky se již nesoustředí pouze na
získávání a dobývání nových trhů, segmentů zákazníků nebo ničení konkurence,
ale také na přežití v této nejisté době. V boji s celosvětovou hospodářskou krizí
již nestačí klasické principy, trendy v jednotlivých disciplínách či technologiích.
Pokud chtějí průmyslové podniky působit na svých trzích i za rok, za dva, musí
se radikálně snažit přehodnotit, vylepšit své chování. Snažit se změnit či rozšířit
tradiční přístupy na přístupy nové, které jsou schopny zmást konkurenci a
přiblížit se k zákazníkovi, jeho hodnototvornému řetězci.

Na průmyslové firmy působí mnoho vnějších faktorů, ale nesmíme zapomínat

na jeden z nejdůležitějších vnitřních faktorů – zkracování procesů probíhajících
v organizaci či zkracování životního cyklu výrobků, služeb. Změnou prochází i
nejdůležitější článek obchodu – zákazník. Obzvláště na průmyslových trzích je
nutné neustále být v kontaktu s našimi zákazníky, znát jejich požadavky na
technologie, ceny, technické specifikace, dodací podmínky. V neposlední řadě je
nutné si uvědomit, že každý průmyslový zákazník, je ve svém smyslu člověk.
Nesmíme zapomínat na jeho hodnoty, přání a tužby, neboť neznalost těchto
zásadních věcí, nás může stát celou zakázku. Proto je velkou módou tvrdit, že se
snažíme úspěšně řídit své zákazníky. Bohužel ne vždy, toto tvrzení platí.
Budování vztahu se zákazníky neznamená poslat jeden email ročně na vánoce.

Hlavním cílem mé disertační práce je na základě teoretického a terénního

průzkumu identifikovat a zhodnotit současný stav vztahů firmy a zákazníka na
průmyslovém trhu v prostředí nového marketingu v České republice s ohledem
na vývojové trendy tohoto vztahu. Navrhnout postup při zavádění principů CRM
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do jednotlivých průmyslových společností, a tím nastínit implementační postup
teoretických poznatků (východisek) do podnikové praxe.

Důvody volby tématu disertační práce, jsem shrnul do následujících bodů,

které ovlivnily zaměření mé disertační práce:
Aktuálnost – prvotní a nejdůležitější důvod volby tématu disertační práce.
Obzvláště v budoucnosti, kdy dojde k dalšímu vývoji vztahu firmy a
zákazníka na průmyslových trzích, bude čím dál těžší získávat konkurenční
výhody, udržovat si stávající zákazníky či bojovat s konkurencí.
Nedostatky teorie – nedostatky teorie vyplavou na povrch, jakmile se
dostaneme do praxe. Ne všechny teorie, pravidla, která jsou definována
v knihách, se dají použít, využít, implementovat do podnikových struktur.
Analýza problémů praxe – nutnost úzké spolupráce a komunikace mezi
praxí a vědou. Je nutné zpracovávat problematiky, jež vyplývají
z požadavků praxe.
Zkušenosti s marketingem, obchodováním na průmyslovém trhu –
v neposlední řadě byl důvod mé obliby marketingu, obchodování na
průmyslovém trhu. V praxi se zabývám problematikou zákazníků a
obchodování na průmyslovém trhu energetiky.
Podpora literatury, studijních materiálů FaME UTB ve Zlíně – výsledek mé
práce, může sloužit k výuce v programu Marketing a management na
FaME UTB ve Zlíně.
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1 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ
PROBLEMATIKY

Tato kapitola mé disertační práce má za hlavní cíl zamyslet se

nad problematikou současného stavu vztahu firmy a zákazníka na průmyslovém
trhu v prostředí dnešního marketingu na území České republiky. Kapitola
vychází nejen z analýzy teoretických českých a zahraničních pramenů, ale také
z mých pracovních zkušeností. Na celou problematiku musíme nahlížet ze dvou
základních hledisek, které by měly jít ruku v ruce:

Hledisko teorie (vědy) – v posledních pár letech došlo k velmi pozitivnímu
trendu. Dochází k vydávání odborných publikací, vztahujících se
k problematice marketingu, vztahu k zákazníkům, atd. i v našich odborných
nakladatelstvích (v západních zemích se jedná o normální trend). Nárůst
považuji za velký – nejméně 40 % v posledních 2 letech. Otázkou ovšem
zůstává kvalita děl a možnost implementace jejich výsledků, závěrů do
podnikových struktur. I když je mnoho publikací zabývajících se vztahem
k zákazníkům na spotřebitelských trzích, je omnoho méně publikací, které

[…]

……………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………….

CRM systém

……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………….

zákazník
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………….

dodavatel
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……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………….

43. Využíváte ve Vaší společnosti programy CRM?

ano
ne, nemáme o tento program zájem
ne, ale uvažujeme o pořízení

44. Pokud nemáte zájem o programy CRM, co Vás k tomu vede?

finanční náročnost
časová náročnost
neznalost problematiky
technologická náročnost
nepotřebnost
…………………………………………….

45. Jaké výhody spatřujete po úspěšné implementaci CRM do podnikových
struktur?

přístup k informacím v reálném čase
nárůst efektivity týmové spolupráce
více času na zákazníka
více individuálních kontaktů se zákazníky
odlišení se ok konkurence
vylepšení image společnosti, dobrého jména společnosti
růst motivace pracovníků
nárůst komunikace mezi jednotlivými útvary, týmy
…………………………………………….
…………………………………………….

46. Uveďte největší rizika při implementaci principů CRM do podnikových
struktur?

…………………………………………….
…………………………………………….
…………………………………………….
…………………………………………….
…………………………………………….
…………………………………………….
…………………………………………….
…………………………………………….
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47. Kdo ve Vaší společnosti implementoval principy CRM do podnikových
struktur?

vlastní zaměstnanci
externí společnosti

48. Prosím, vyjádřete se k 7 bodovému postupu zavádění CRM do
podnikových struktur?

Angažovanost a odhodlání generálního ředitele a celého vrcholového vedení
firmy

Zavádění CRM prostřednictvím týmů s odborníky z různých oblastí
Získávání veškerých dostupných údajů, jejich správná interpretace a uložení

se souhlasem dotčených osob
Diferenciace zákazníků podle stanovených kritérií
Měření LTV
Komunikovat one-to-one
Neznehodnocovat značku, nýbrž značku budovat

……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………

Souhlasíte s kvalitativním rozhovorem o Vašich zkušenostech s problematikou
budování vztahu firmy a zákazníka na průmyslových trzích v prostředí nového
marketingu? Rozhovor by trval cca 20 minut. Časově a termínově by byl
přizpůsoben Vašim možnostem.

ANO NE

KONTAKT

Děkuji Vám za Vaši ochotu a čas strávený vyplněním tohoto dotazníku.
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Příloha C: Schéma kvalitativního průzkumu
1. Dokážete definovat své zákazníky? Znáte tyto zákazníky osobně?

Udržujete s nimi přátelský vztah?
2. Hodnotíte své zákazníky? Definujte, dle jakých kritérií hodnotíte své

zákazníky.
3. Jak byste definovali etapy vývoje vztahu se zákazníky? Domníváte se, že

je etapa ukončení vztahu nutná, důležitá?
4. Co Vám říká loajální zákazník? Jak byste takového zákazníka definovali?

Přináší Vám loajální zákazník výhody nebo rizika?
5. Vyhledáváte nové příležitosti pro získávání zakázek nebo čekáte na

kontakt od zákazníka?
6. Účastníte se aktivně obchodu ve Vaší společnosti?
7. Kdo má ve Vaší společnosti zodpovědnost za obchodní činnost? Mají

obchodníci zodpovědnost za svou práci, získané zakázky?
8. Jak byste definoval správného obchodníka? Jaké má mít vlastnosti, náplň

práce, atd?
9. Domníváte se, že je nutná standardizace jednotlivých obchodníků?
10. Budujete jméno společnosti? Považujete Vaše jméno společnosti za dobré?
11. Kdo ve Vaší společnosti buduje jméno společnosti? Je nutná účast všech

zaměstnanců?
12. Pomáhá dobré jméno společnosti získávat zakázky, nové kontrakty?
13. Jaké činnosti, skutečnosti, materiálové vlastnosti tvoří dobré jméno

společnosti?
14. Budujete vztah se svými dodavateli? Znáte osobně své dodavatele?

V jakých intervalech navštěvujete své dodavatele?
15. Kdo se ve Vaší společnosti stará o dodavatele?
16. Hodnotíte své dodavatele?
17. Dokážete definovat pojem CRM?
18. Využíváte programů CRM ve Vaší společnosti?
19. Jaké výhody Vám přináší využívání programů CRM?
20. Jaká rizika spatřujete při využívání programů CRM?
21. Doporučili byste svým kolegům aktivní využívání tohoto programu?
22. Domníváte se, že se Vaše společnost ocitla v hospodářské krizi?
23. Zaujímáte nový, jiný vztah ke svým zákazníkům v době hospodářské

krize?
24. Zaujímáte nový, jiný vztah ke svým dodavatelům v době hospodářské

krize?
25. Kdy skončí hospodářská krize?
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Příloha D: Návrh hodnocení jednotlivých obchodníků

Návrh hodnocení produktivity jednotlivých obchodníků 1. část
Jméno a příjmení obchodníka:

Prováděná činnost Výstup z
prováděné
činnosti

Výstup
kontroloval

Čas za
jednotku v
minutách

Počet
jednotek k
výstupu z
prováděné
činnosti

Sestavení nabídky nabídka č. ředitel 145 1
Příprava na poradu porada, zápis ředitel 25 3

Návrh hodnocení produktivity jednotlivých obchodníků
2. Část
Jméno a příjmení obchodníka:

Váha
jednotlivých
činností

Četnost Čas
celkem

Čas celkem
za týden /

měsíc / rok

Zákazník Náklady na
jednotlivou
činnost

určit vnitřním
předpisem denně 145

jméno
zákazníka

týdně 75
naše

společnost