Posudek disertační práce

Trendy rozvoje vztahů firmy a zákazníka na průmyslových trzích v prostředí nového marketingu

Doktorand: Ing. Jaroslav VOLOCH
Školitel: doc. PhDr. Alois GLOGAR, CSc.
Oponent: prof. Ing. František TRNKA, CSc.

Aktuálnost tématu disertační práce

Téma disertační práce je vysoce aktuální. V práci jsou velmi přesvědčivě popsány důvody volby tématu disertační práce a jeho významu pro přínos k teorii a praxi. Cílem práce je na základě teoretického a terénního průzkumu identifikovat a vyhodnotit současný stav vztahu firmy a zákazníka na průmyslovém trhu v prostředí nového marketingu v české republice s ohledem na vývojové trendy tohoto vztahu a navrhnout postup při zavádění principů CRM do jednotlivých průmyslových společností. Autor by se měl podle tohoto vymezení zabývat pouze průmyslovým, tedy mezipodnikovým trhem. Přesto pojal práci šíře, což přispívá k praktické využitelnosti dosažených výsledků.

Postup řešení, výsledky a přínos práce

Autor postupoval podle platných směrnic pro psaní prací tohoto druhu. Nastínil v úvodu současný stav řešené problematiky, stanovil cíle, hypotézy a metody postupu při zpracování disertační práce. Za těžiště práce považuje provedený kvantitativní a kvalitativní výzkum a ověření stanovených hypotéz. Jsou uvedeny přínosy disertační práce pro vědu a praxi. Uvedený postup a proporce jsou vhodně voleny. Zajímavá – a podle mého soudu správná – je poznámka na s. 67, že určení hodnoty zákazníka je velmi důležité, i když se domnívá, že v praxi se tato hodnota neurčuje dle vzorečků, ale dle citu, šestého smyslu manažera, zkušenosti, dosavadní spolupráce, osobních vztahů atd.

K definici marketingu. Přece jenom by se měl autor přiklonit k některé z uvedených definic. To potom ovlivňuje celkový přístup k řešenému tématu.

Uchazeč prokázal svým logickým uvažováním a terénním výzkumem, že dovede problematiku systematizovat a vhodnými metodami zkoumat. Projevily se také jeho praktické zkušenosti s marketingem. Výzkum je proveden seriózně, návratnost dotazníků neobvykle vysoká. Kvantitativní

výzkum je doplněn výzkumem kvalitativním, což považuji za velice správné. Dotazník neodpoví dosti často zcela přesně na kladené otázky, ale je ovlivněn, subjektivními přístupy respondenta.

Otázky

Slušovice a Baťa – upřesnit co tím autor myslel (s. 44). Jsou Slušovice prvou společností, která se snažila aplikovat marketingovou koncepci do podnikové struktury v naší republice? Jak to bylo s marketingem u Bati?

Periodizace marketingu. Je to asi jenom velmi hrubé vodítko. Co je hlavní příčinou změny pojetí marketingu?

Co se rozumí pod pojmem „marketing řízený zákazníkem“?

Význam pro praxi a rozvoj vědního oboru

Za teoretický přínos práce považuje autor definování nového postupu zavádění principů CRM do jednotlivých průmyslových společností a návrh na hodnocení produktivity osob, které se zabývají vztahem k zákazníkům. A také rozšíření teoretických poznatků vztahy firmy a zákazníka na průmyslovém trhu.

Praktickým přínosem je využitelnost prvků CRM v podnikové praxi, hodnocení obchodníků a definování budoucích trendů. Uvedené závěry jsou přínosné a mohou být považovány za dostatečný výsledek zkoumání.

Formální úprava a jazyková úroveň

Formální úroveň, jazyková úroveň i způsob vyjadřování jsou velmi dobré.

Publikace uchazeče

Disertační práce je doložena seznamem publikací autora. Z přehledu je patrné, že autor se danou problematikou dlouhodobě zabývá a tomu odpovídá také počet publikovaných prací – celkem 22 prací, samostatných nebo spoluautor.

Závěr

Předložená disertační práce, publikace i celková činnost uchazeče prokazuje, že má autor všechny předpoklady získat doktorský titul.

Doporučuji, aby po úspěšné obhajobě byl Ing. Jaroslavu Volochovi udělen titul Ph.D.